МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« //^#-2022 г. Махачкала

О создании штаба воспитательной работы
в общеобразовательных организациях

В целях координации и усиления воспитательной работы
в общеобразовательных организациях, профилактики правонарушений
и преступлений среди несовершеннолетних, формирования общепринятых
норм культуры поведения и здорового образа жизни

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Методические рекомендации по созданию штаба

воспитательной работы в общеобразовательных организациях (далее -
методические рекомендации) согласно приложению № 1.

1.2. Примерное положение о штабе воспитательной работы
общеобразовательных организаций (далее - Примерное положение) согласно
приложению № 2.

1.3. Перечень пилотных общеобразовательных организаций (далее -
пилотные общеобразовательные организации) согласно приложению № 3.

2. Руководителям пилотных общеобразовательных организаций:
2.1. Разработать положение о штабе воспитательной работы

в соответствии с Примерным положением в срок до 30 марта 2022 года.
2.2. В срок до 10 апреля 2022 г. утвердить план работы штаба

воспитательной работы пилотных общеобразовательных организаций.

2

2.3. Обеспечить проведение информационно-просветительских
мероприятий для педагогического состава, обучающихся и их родителей
(законных представителей) по вопросам функционирования штаба
воспитательной работы, обеспечив формирование мотивации к участию
в ее работе участников образовательного процесса.

3. Руководителям общеобразовательных организаций,
подведомственных Министерству образования и науки Республики Дагестан:

3.1. Создать штабы воспитательной работы в срок до 10 апреля 2022 г.
3.2. Разработать положение о штабе воспитательной работы

в соответствии с Примерным положением.
3.3. Утвердить план работы штаба воспитательной работы

до 30 апреля 2022 г.
4. Руководителям муниципальных органов управления образованием

рекомендовать:
4.1. Определить при муниципальном органе управления образованием

лицо, ответственное за работу штабов воспитательной работы
в общеобразовательных организациях.

4.2. Создать в общеобразовательных организациях штабы
воспитательной работы в соответствии с методическими рекомендациями.

5. Возложить функции регионального оператора по координации и
мониторингу работы штабов воспитательной работы в общеобразовательных
организациях в соответствии с Примерным положением на ГБОУ РД
«Республиканский центр образования» (далее - ГБОУ РД «РЦО»)
(Байрамбекова А.Б.).

6. ГБОУ РД «РЦО»:
6.1. Провести в срок до 10 апреля 2022 г. республиканский семинар-

совещание по вопросам создания и функционирования штабов
воспитательной работы в общеобразовательных организациях.

6.2. Осуществить мониторинг по созданию и функционированию
штабов воспитательной работы в определенных Министерством образования
и науки Республики Дагестан пилотных площадках в срок до 20 апреля
2022 г.

6.3. Представить в срок до 10 июня 2022 г., затем раз в полугодие
в Управление по воспитательной работе и дополнительного образования
детей (Калмыкова Л.П., e-mail: kalmykova.minobr@mail.ru) рейтинг работы
штабов воспитательной работы пилотных общеобразовательных организаций
согласно методическим рекомендациям.

7. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Алиев М.Н.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства

mailto:kalmykova.minobr@mail.ru

3

образования и науки Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

возложить8. Контроль за исполнением настоящего приказа

Я. Бучаев

Приложение № 3

к приказу Министерства образования

и науки Республики Дагестан

от «05» _марта_ 2022 г. № _08-02-1-199/22

Перечень пилотных общеобразовательных организаций

№

п/п

Наименование

муниципального

образования

Наименование общеобразовательной организации

Адрес ОО

1 2 3 4

1 г. Махачкала МБО «Гимназия № 35» 367901, Республика Дагестан,

г. Махачкала, п. Ленинкент, ул. Школьная 4

2 г. Каспийск МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» 368300, г. Каспийск, ул. Орджоникидзе, д. 8

3 г. Дербент МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 11» им.

Ш.С. Абрамова

368600, г. Дербент, ул. Буйнакского,51

4 г. Дагестанские Огни МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7» 368670, Республика Дагестан,

г. Дагестанские Огни, ул. Левоневского, 2 «а»

5 г. Буйнакск МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2» 368220, Республика Дагестан, г. Буйнакск,

ул. Аскерханова, д. 18

6 г. Кизляр МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 9

 им. А.П. Гайдара»

368830, Республика Дагестан, г. Кизляр,

ул. Грозненская, 29

7 г. Избербаш МКОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» 368500, Республика Дагестан,

г. Избербаш, ул. Мичурина, 12

8 г. Хасавюрт МКОУ «Средняя общеобразовательная школа №3

 им. С.А. Джанхуватова»

368000, Республика Дагестан, г.Хасавюрт, ул.

Имама Шамиля, 56

9 г. Кизилюрт МБОУ «Гимназия № 5 им. А.А. Алиева» 368107, Республика Дагестан, г. Кизилюрт,

пгт. Новый Сулак, ул. Заводская, 1

10 г. Южно-Сухокумск МКОУ «Средняя общеобразовательная школа №1

им. Магомед-Герея Зульпукарова»

368890, Республика Дагестан, г. Южно-

Сухокумск, ул. Гагарина, 6

11 Агульский район МКОУ «Буркиханская средняя общеобразовательная школа» 368380, Республика Дагестан, Агульский

район», с. Буркихан

12 Акушинский район МКОУ «Акушинская средняя общеобразовательная школа

№ 1 им. С.М. Кирова»

368280, Акушинский район, с. Акуша,

ул. Алигаджи Акушинского, 70

13 Ахвахский район МБОУ «Тад-Магитлинская средняя общеобразовательная

школа»

368993, Республика Дагестан, Ахвахский

район, с. Тадмагитль, ул. Тад-Магитлинская,

138

14 Ахтынский район МКОУ «Ахтынская средняя общеобразовательная школа

№1»

368730, Республика Дагестан, Ахтынский

район, с. Ахты, ул. Агаверди Аливердиева, 12

15 Бабаюртовский район МКОУ «Бабаюртовская средняя общеобразовательная школа

№1 им. А.А. Арзулумова»

368060, Республика Дагестан, Бабаюртовский

район, с. Бабаюрт, ул. Ленина, 1

16 Ботлихский район МКОУ «Рахатинская средняя общеобразовательная школа

им. Б.Л. Сахратулаева»

368985, Республика Дагестан, Ботлихский

район, с. Рахата, ул. Имама Шамиля, 45

17 Буйнакский район МБОУ «Чиркейская гимназия

им. Саида Афанди аль-Чиркави»

368219, Республика Дагестан,

Буйнакский район, с. Чиркей, ул. Сайфулы

кади

18 Гергебельский район МКОУ «Гергебильская средняя общеобразовательная

школа № 2»

365250, Республика Дагестан,

с. Гергебиль, ул. Имама Шамиля, 48

19 Гунибский район МБОУ «Гунибская средняя общеобразовательная школа» 368340, Республика Дагестан, Гунибский

район, с. Гуниб

20 Гумбетовский район МКОУ «Игалинская средняя общеобразовательная школа» 368934, Республика Дагестан, Гумбетовский

район, с. Игали

21 Дахадаевский район МБОУ «Уркарахская многопрофильная гимназия

им. А. Абубакара»

368570, Дахадаевский район, с. Уркарах, ул.

Школьная, 9

22 Дербентский район МБОУ «Хазарская средняя общеобразовательная школа» 368612, Республика Дагестан, Дербентский

район, с. Хазар, ул. Школьная, 7

23 Докузпаринский район МКОУ «Новокаракюринская средняя общеобразовательная

школа»

368753, Республика Дагестан,

Докузпаринский район,   с. Новокаракюре,

ул. А. Керимова дом 34

24 Казбековский район МКОУ «Дылымская гимназия им. М. Салимгереева» 368140, Республика Дагестан, Казбековский

район, с. Дылым, ул. Энергетиков, 1

25 Кайтагский район МКОУ «Санчинская средняя общеобразовательная школа»  368590, Республика Дагестан, Кайтагский

район, с. Санчи, ул. Надречная, 206

26 Карабудахкентский район МБОУ «Карабудахкентская средняя общеобразовательная

школа № 2»

368530, Карабудахкентский район,

с. Карабудахкент, ул. Жуковского 1

27 Каякентский район МБОУ «Сагасидейбукская средняя общеобразовательная

школа»

368503, Республика Дагестан, Каякентский

район, с. Сагасидейбук, ул. Ленина, 1 «А»

28 Кизилюртовский район МКОУ «Комсомольская средняя общеобразовательная

школа»

368118, Республика Дагестан, Кизилюртовский

район, с. Комсомольское, ул. Кавказская, 45

29 Кизлярский район МКОУ «Косякинская средняя общеобразовательная школа»  368801, Республика Дагестан, Кизлярский

район, с. Косякино, ул. Гагарина, 1

30 Кулинский район МКОУ «Каялинская средняя общеобразовательная школа –

сад им. Б. Рамазанова»

368390, Республика Дагестан, Кулинский

район, с. Кая, ул. Аэрофлотская, 5

31 Кумторкалинский район МБОУ «Тюбинская средняя общеобразовательная школа» 368085, Республика Дагестан,

Кумторкалинский район, п. Тюбе, ул.

Школьная

32 Курахский район МКОУ «Курахская средняя общеобразовательная

школа № 2»

368180, Республика Дагестан, Курахский

район, с. Курах ул. Лезгинцева, 13 «а»

33 Лакский район МКОУ «Кумухская средняя общеобразовательная школа» 368360 Лакский район, с. Кумух,

ул. Сурхайхана, 105

34 Левашинский район МКОУ «Кутишинская средняя общеобразовательная школа» 368328, Республика Дагестан, Левашинский

район, с. Кутиша, ул. Школьная, 7

35 Магарамкентский район МКОУ «Ярагказмалярская средняя общеобразовательная

школа им. М. Ярагского»

368789, Республика Дагестан,

Магарамкентский район, с. Яраг-Казмаляр,

ул. А. Исрафилова, 34

36 Новолакский район МКОУ «Новолакская гимназия» 367020, Республика Дагестан, Новолакский

район, с. Новолакское (Новострой),

ул. Школьная, 1

37 Ногайский район МКОУ «Терекли-Мектебская средняя общеобразовательная

школа им. Джанибекова»

368850, Республика Дагестан, Ногайский

район, с. Терекли-Мектеб, ул. Эдиге

38 Рутульский район МКОУ «Лучекская средняя общеобразовательная школа» 368702, Республика Дагестан, Рутульский

район, с. Лучек, ул. Абдулменафова, 3

39 Сергокалинский район МКОУ «Мюрегинская средняя общеобразовательная школа» 368513, Республика Дагестан, Сергокалинский

район, ул. Школьная,101

40 Сулейман-Стальский район МКОУ «Ашагасталказмалярская средняя

общеобразовательная школа»

368775, Сулейман-Стальский район, с. Ашага-

Стал-Казмаляр, улица Школьная №2

41 Табасаранский район МКУ «Хучнинская средняя общеобразовательная

школа № 2»

368650, Республика Дагестан, Табасаранский

район, с. Хучни, ул. Джафарова, 3 «А»

42 Тарумовский район МКОУ «Таловская средняя общеобразовательная школа» 368882, Республика Дагестан, Тарумовский

район, с. Таловка, ул. Советская 103

43 Тляратинский район МКОУ «Тляратинская средняя общеобразовательная школа» Республика Дагестан, Тляратинский район,

с. Тлярата

44 Унцукульский район МКОУ «Шамилькалинская средняя общеобразовательная

школа»

368948, Унцукульский район,

пгт.Шамилькала, ул. М. Дахадаева, 7

45 Хасавюртовский район МБОУ «Костекская средняя общеобразовательная школа

им. Б.Ш.  Бакиева»

368025, Республика Дагестан, Хасавюртовский

район, с. Костек, ул. Школьная, 16

46 Хивский район МКУ «Хивская средняя общеобразовательная школа

им. М. Шамхаловa»

368684, Республика Дагестан, Хивский

район, ул. Ломоносова, 5

47 Хунзахский район МКОУ «Хунзахская средняя общеобразовательная

школа № 1»

368260, Республика Дагестан, Хунзахский

район, с Хунзах, ул. Максуда Алиханова, 36

48 Цумадинский район МБОУ «Агвалинская гимназия им. Кади Абакарова» 368900, Республика Дагестан, Цумадинский

район, с. Агвали, ул. Сабигулаева, 30

49 Цунтинский район МКОУ «Кидеринская средняя общеобразовательная школа

им. Магомедова С.М.»

368412, Республика Дагестан, Цунтинский

район, с. Кидеро, ул. М. Рамазанова, 17

50 Бежтинский участок МКОУ «Бежтинская средняя общеобразовательная школа» 368410, Республтика Дагестан, Цунтинский

район, с. Бежта, ул. Курбанова, 97

51 Чародинский район МКОУ «Цурибская средняя общеобразовательная школа» 368450, Республика Дагестан, Чародинский

район, с. Цуриб, ул. Магомедова Хабиба, 1

52 Шамильский район МКОУ «Тидибская средняя общеобразовательная школа»

368443, Республика Дагестан, Шамильский

районн, с Тидиб, ул. И. Ибрагимова, д. 4